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Bemærkninger til forslaget 

 

Almindelige bemærkninger 

 

1. Indledning 

Forslaget har til formål at undgå dobbelt afgiftsopkrævning i tilfælde, hvor en virksomhed 

destillerer overskydende ethanolholdige drikkevarer fremstillet i Grønland med henblik på 

genanvendelse. 

 

Herudover skal forslaget sikre overensstemmelse mellem den grønlandske og danske version 

af lovteksten.  

 

2. Hovedpunkter i forslaget 

Det foreslås, at Skattestyrelsen bemyndiges til at refundere betalt afgift af varer, der har 

overskredet sidste salgsdato eller tilsvarende frist og herefter destilleres med henblik på 

fremstilling af en anden ethanolholdig drikkevare. 

 

Øl og andre ethanolholdige drikkevarer fremstillet i Grønland er pålagt afgifter på lignende 

måde som indførte ethanolholdige drikkevarer. Afgiften blev indført ved landstingslov nr. 20 

af 12. november 2003, som følge af at den teknologiske udvikling havde gjort det muligt at 

brygge øl på mikroanlæg i Grønland. Frem til 2020 var afgiftssatserne for ethanolholdige 

drikkevarer enslydende i landstingslov om afgift på ethanolholdige drikke, der er fremstillet i 

Grønland og i landstingslov om indførselsafgifter. 

 

På nuværende tidspunkt er der registreret 4 virksomheder ved Skattestyrelsen i 

overensstemmelse med lovens regler. 

 

En tilladelsesindehaver har spurgt til muligheden for at få refunderet afgift af overskydende 

produkter, som virksomheden destillerer med henblik på fremstilling af spiritus (f.eks. 

vodka). Der kan f.eks. være tale om øl, som har været bragt i omsætning, men på grund af 

datoudløb leveres tilbage til bryggeriet.  

 

Der er på nuværende tidspunkt ikke hjemmel i landstingsloven til at refundere afgiften af 

varer, hvoraf der er eller skal betales afgift. Som følge heraf vil varer, hvor pligten til at betale 

afgift er indtrådt, både blive belagt med den oprindelige afgift plus den afgift, der skal betales, 

når det destillerede produkt bringes i omsætning.  De nuværende regler medfører i disse 

tilfælde dobbelt afgiftsopkrævning, hvilket ikke er hensigten med lovgivningen. 
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Den grønlandske version af lovens § 19, stk. 1, nr. 2, er forskellig fra den danske version, 

hvor der efter ordet "overtræder” er tilføjet ”forsøger at overtræde” i den grønlandske tekst. 

Denne forskel er rettet med nærværende forslag.  

 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Forslaget skønnes at øge indtægterne til landskassen med et mindre beløb, som følge af at 

afgiften for spiritus er højere end afgiften for øl.   

 

Det har ikke være muligt at skønne provenuvirkningerne, idet der er usikkerhed om det 

fremtidige omfang og dermed de økonomiske konsekvenser. 

 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Forslaget påvirker positivt de virksomheder, der lokalt fremstiller ethanolholdige drikkevarer 

ved at fjerne dobbelt opkrævning, således at virksomhederne herefter kun opkræves afgift én 

gang.  

 

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 

Forslaget har ikke folkesundheds-, miljø- eller naturmæssige konsekvenser.  

 

6. Konsekvenser for borgerne 

Forslaget skønnes ikke at have mærkbare konsekvenser for borgerne. 

 

7. Andre væsentlige konsekvenser 

Forslaget skønnes ikke at have andre konsekvenser. 

 

8. Høring af myndigheder og organisationer m.v. 

Forslaget har i perioden 3. maj 2023 til 1. juni 2023 været i høring hos følgende høringsparter: 

Grønlands Erhverv (GE),  Sulinermik Inuussutissarsiuteqartut Kattuffiat (SIK), Grønlandske 

Advokater, Formandens Departement, Departementet for Udenrigsanliggender, Erhverv og 

Handel, Departementet for Boliger og Infrastruktur, Departementet for Landbrug, 

Selvforsyning, Energi og Miljø, Departementet for Råstoffer og Justitsområdet, 

Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender, 

Departementet for Fiskeri og Fangst, Departementet for Børn, Unge og Familier, 

Departementet for Sundhed, Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke,  

Avannaata Kommunia, Kommune Kujalleq, Kommune Qeqertalik, Qeqqata Kommunia og 

Kommuneqarfik Sermersooq.  
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Forslaget har været offentliggjort på Naalakkersuisuts høringsportal på 

www.naalakkersuisut.gl. 

 

Høringssvarene er blevet indarbejdet i relevant omfang. 

 

For høringsnotat henvises til bilag 2. 
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Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

 

Til § 1 

 

Til nr. 1 

 

I § 7, stk. 1, tilføjes nyt nr. 4, der bemyndiger Skattestyrelsen til at refundere betalt afgift af 

ethanolholdige drikkevarer fremstillet i Grønland, der har overskredet sidste salgsdato eller 

tilsvarende frist og herefter destilleres med henblik på fremstilling af en anden ethanolholdig 

drikkevare. 

 

Refusion sker ved, at oplagshaver fradrager varer, der destilleres, i den afgiftspligtige 

mængde, som oplagshaver i forvejen er pligtige til at opgøre efter lovens § 6, stk. 1. 

 

Til nr. 2 

 

Forslaget korrigerer den grønlandske version af § 19, stk. 1, nr. 2. 

 

En gennemgang har vist, at den grønlandske version af lovteksten indeholder en fejl i lovens § 

19, stk. 1, nr. 2, hvor der efter ordet "overtræder” er tilføjet ”forsøger at overtræde”. Der er 

tale om en sanktionsbestemmelse, og det anses derfor som væsentligt, at der anvendes en 

korrekt og ensartet terminologi. 

 

  Til § 2 

 

Det foreslås, at Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2024. 
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Bilag 1 

 

Forslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering Forslaget 

 § 1 

 

I landstingslov nr. 20 af 11. december 2003 

om afgift på ethanolholdige drikke, der er 

fremstillet i Grønland, som senest ændret 

ved Inatsisartutlov nr. 2 af 24. maj 2019, 

foretages følgende ændringer: 

§ 7.  

I den afgiftspligtige mængde opgjort efter § 

6, stk. 1 fradrages:  

1) varer, der hos virksomheden eller under 

transport til og fra virksomheden er gået tabt, 

som følge af brand, brækage eller lignende,  

2) varer, der returneres, såfremt køberen 

godtgøres prisen indbefattet afgiften,  

3) varer, der udføres til steder uden for 

Grønland. 

1. § 7, stk. 1, affattes således: 

”I den afgiftspligtige mængde opgjort efter 

§ 6, stk. 1, fradrages: 

1)  varer, der hos virksomheden eller under 

transport til og fra virksomheden er gået 

tabt, som følge af brand, brækage eller 

lignende, 

2)  varer, der returneres, såfremt køberen 

godtgøres prisen indbefattet afgiften, 

3)  varer, der udføres til steder uden for 

Grønland, og 

4)  varer, der destilleres efter at have 

overskredet sidste salgsdato eller en 

tilsvarende frist, der gør, at varerne ikke 

længere må sælges til forbrugerne.” 

§ 19, stk. 1, nr. 2   

2) overtræder § 1, § 1 a, § 2, § 3, stk. 1, § 6, 

stk. 1, § 8, stk. 1, § 9, stk. 1 eller § 10, stk. 1,  

 

2. § 19, stk. 1, nr. 2, affattes således: 

“2)  overtræder § 1, § 1 a, § 2, § 3, stk. 1, § 

6, stk. 1, § 8, stk. 1, § 9, stk. 1, eller § 10, 

stk. 1,” 

   § 2 

 

Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 

2024. 
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Bilag 2 

 

Høringssvarnotat 

 

Der er vedrørende forslaget modtaget høringssvar fra Grønlands Erhverv, SIK, Departementet 

for Råstoffer og Justitsområdet og Kommune Kujalleq. 

 

Ingen af høringsparterne havde bemærkninger til forslaget om afgiftsrefusion ved destillering 

af ethanolholdige drikkevarer, der er forældet. 

 

 

 

 

 

 

 

 


